关于建立辽宁省示范性普通高校毕业生实习见习基地的通知

各院（系）：

    为切实做好全省普通高校毕业生就业工作，贯彻落实《辽宁省教育厅办公室关于建立辽宁省示范性普通高校毕业生实习见习基地的通知》（辽教发〔2009〕12号）精神，提高我校毕业生的职业技能和社会实践能力，促进毕业生充分就业，现将建立辽宁省示范性普通高校毕业生实习见习基地有关事项通知如下：

一、重要意义和基本原则

国办发〔2009〕3号文件指出，要“大力组织以促进就业为目的的实习实践，确保高校毕业生在离校前都能参加实习实践”。建立辽宁省示范性普通高校毕业生实习见习基地，促进高校毕业生充分就业，是各级政府的职责和义务，是各高校就业工作的根本任务，也是为高校毕业生在当前形势下增加就业培训和社会实践机会的平台。辽宁省示范性普通高校毕业生实习见习基地的建设，应坚持以学生为本的原则，营造良好的育人环境，注重学生的全面素质培养，使学生在思想道德素质、业务素质、科学文化素质以及身心素质方面得到提高；应坚持从实际出发的原则，把实习见习质量放在首位，以学生的专业特点和教学的实际情况为基础，切实提高学生的社会实践能力；应坚持互惠互利的原则，在为高校毕业生创造实习实践的机会，提高其职业素质和就业竞争力的同时，也为用人单位扩大知名度、增加吸引力，科学地选录、配置、优化毕业生资源创造条件。

二、申报和审批

（一）申报条件

辽宁省示范性普通高校毕业生实习见习基地应为合法经营、依法纳税并处于正常生产经营状态的企事业单位，并同时具备下列基本条件：

1.具有良好企业文化和社会信誉，有一定的规模和行业知名度，关心、支持大学生就业工作；能按相关法律法规的规定，为参加实习见习的学生提供必要的劳动保护和实习见习条件。

2.有足够的场地、设施及人员配备，具有安排学生参加实习见习的硬件条件；拥有一批中、高级专业技术人员和管理人员，具备指导、管理实习见习生的能力。

3.每年至少安排一期实习见习活动，每期一般为2-3个月，最长不超过6个月；实习见习岗位数量不少于20个，岗位工作内容需具备一定的技术技能含量。

（二）申报办法

1.各院、系择优推荐用人单位申报辽宁省示范性普通高校毕业生实习见习基地，对申报单位进行资质认定后，申报表(其中“推荐单位”一栏不填)报至学生处招生就业办公室，由学校统一向省教育厅提交，进行申报。

2.各院、系推荐实习见习基地同时，安排负责人，专门负责参加实习见习学生的组织和管理工作，并将负责人名单及联系方式报至学生处招生就业办公室，由学校统一上报省教育厅。

（三）审批

由省教育厅对申报单位进行审批，对通过审批的申报单位进行通报，并授予辽宁省示范性普通高校毕业生实习见习基地称号。

三、辽宁省普通高校毕业生实习见习工作管理

1.省教育厅对辽宁省示范性普通高校毕业生实习见习基地和参加实习见习的学生实行动态实名制管理，并在省高校毕业生就业信息网和省内主要媒体公示；对辽宁省示范性普通高校毕业生实习见习基地实行年度审查制，对实习效果好，高校和学生满意的基地进行表彰，对实习效果不佳，高校和学生反应较差的基地撤销其辽宁省示范性普通高校毕业生实习见习基地称号。

2.辽宁省示范性普通高校毕业生实习见习基地所在单位负责基地的日常管理工作，按计划设置实习见习岗位，安排实习见习导师对学生进行管理和指导，并及时向省教育厅上报活动的组织、管理等情况。

3.在实习见习期间，对纳入全省贫困生台帐的参加实习见习的毕业生，按照辽宁省困难家庭高校毕业生就业援助工程见习补贴的标准发放补贴资金，补贴标准为每人每月600元（含“人身意外伤害保险”）；对其他毕业生将按省有关规定执行。

四、有关要求

1.申报单位要认真填写《辽宁省示范性普通高校毕业生实习见习基地申报表》，如实上报实习见习岗位信息及可招收大学生参加实习见习的时间，以便省教育厅按实际情况制定对接方案。

2.辽宁省示范性普通高校毕业生实习见习基地所在单位要在实习见习期间，为学生在学习、工作和生活等环节提供保障与服务，并为学生办理“人身意外伤害保险”。

3.在实习见习结束后，由学生本人、实习导师、辽宁省示范性普通高校毕业生实习见习基地所在单位和学生所在高校毕业生就业主管部门，按要求填写《辽宁省高校毕业生实习实践活动鉴定表》（见附件二），该表填写完整后交由学生所在高校毕业生就业主管部门存入学生档案。

4.各申报单位和各推荐单位将《辽宁省示范性普通高校毕业生实习见习基地申报表》及其电子稿于2009年3月18日（周三）12:00前报学生处招生就业办公室。

五、联系方式

联系部门：学生处招生就业办公室

联 系 人：邱金英

联系电话：84762679

E - mail: 10158@dlfu.edu.cn